Ia bererti, al-Quran diturunkan
dalam bahasa Arab untuk difahami maknanya melalui bahasa itu. Bertitik
tolak daripada kehendak ayat inilah didapati ramai sarjana silam menekankan
penguasaan kefahaman al-Quran dan ilmu bahasa Arab dalam kalangan pelajar
al-Quran. Ibnu Khaldun (wafat 808H=1406M) misalnya sangat menekankan
penguasaan bahasa Arab dalam kalangan pelajar tahfiz. Menurut beliau,
kemampuan menghafaz bukanlah satu tanda kehebatan tetapi keupayaan
memahami ayat al-Quran adalah lambang keintelektualan sebenar yang tidak
lain tidak bukan diperoleh melalui penguasaan ilmu bahasa Arab sebagai
alatnya (Ibnu Khaldun, 1984; al-Qabisi, 1986).